Pernambucana de Gás – COPERGÁS. 

Art. 1º Fixar os valores da Tarifa de Uso do Serviço de Distribuição 
(TUSD) a ser praticada no atendimento da Refinaria Abreu e Lima 
(RNEST), pela Companhia Pernambucana de Gás (COPERGÁS), 
para vigorar conforme os seguintes períodos: 

I- R$ 0,0128/m³ (cento e vinte e oito milésimos de centavos de 
real), sem tributos, para vigorar no período de 2 de setembro de 
2014 a 31 de agosto de 2015; 

II- R$ 0,0138/m³ (cento e trinta e oito milésimos de centavos de 
real), sem tributos, para vigorar no período de 1º de setembro de 
2015 a 30 de abril de 2016; 

III- R$ 0,0151/m³ (cento e cinquenta e um milésimos de centavos 
de real), sem tributos, para vigorar no período de 1º de maio de 
2016 a 10 de outubro de 2016; e 

IV- R$ 0,0282/m³ (duzentos e oitenta e dois milésimos de centavos 
de real), sem tributos, para vigorar a partir de 11 de outubro de 
2016. (grifou-se) 

 Resolução Arpe nº 121, de 5 de maio de 2017, que autoriza a 
Recomposição da Tarifa Média Operacional Bruta da Companhia 
Pernambucana de Gás – COPERGÁS.

[...]

e a PETROBRAS, que atendem à legislação estadual, sem comprometer o equilíbrio 
econômico-financeiro da Concessionária, não se visualizou obstáculos para a 
homologação pela ARPE da TUSDRNEST registrada no Contrato de Movimentação a 
ser firmado nos seguintes valores: 

a) R$ 0,0454/m³ (quatrocentos e cinquenta e quatro décimos de milésimos 
de real) para aplicação nos meses de novembro e dezembro de 2022; 

b) R$ 0,0478/m³ (quatrocentos e setenta e oito décimos de milésimos de 
real) para aplicação a partir de 1º de janeiro de 2023. 

Recife, 25 de maio de 2023. 

Maria Ângela Albuquerque de Freitas 
Coordenadora de Tarifas e Estudos Econômicos Financeiros 

Amanda de Araújo Farias 

Analista de Regulação - Matrícula 341-7